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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem, které je v současné době stále více rozšířené.

Problematika fake news není pouze problémem současného světa, avšak s pokrokem

technologií, způsobem přenášení informací a komunikace je přenos nepravdivých

informací mnohem jednodušší a rychlejší. Vzhledem k velkému množství portálů

poskytujících informace, si lidé mohou být méně jisti, kterým z nich mohou věřit.

V návaznosti na velké množství zdrojů informací na internetu vzrůstá naléhavost

ověřovat si informace, jichž jsme konzumenti. Ne všechny zdroje totiž slouží

k informování populace, ale naopak mohou navádět k absurditám, které nemají žádnou

oporu v realitě.

Cílem této práce bude navrhnout doporučení, jak takové dezinformace rozpoznat. Tato

doporučení by měla sloužit jako prevence – jak si být více jistí při vyhledávání informací.

Práce bude rozdělena do dvou částí. První část bude teoretická, která poskytuje teoretický

podklad a druhou částí poté bude již vlastní výzkum, který se skládá ze tří metod

– rozhovor, dotazníkové šetření a focus group.

Teoretická část bude rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole bude popsán pojem

informace, její historie a zdroje. Další kapitola se již zabývá dezinformacemi. V první

řadě zde bude popsána definice tohoto pojmu, dále její typologie, typické faktory

dezinformací, dále nástroje šíření, příklady dezinformačních webů působících v ČR, poté

naopak weby, které se snaží na tuto problematiku upozorňovat a dezinformace ověřovat

a vyvracet. Poslední podkapitolou budou dezinformace v číslech, kde jsou představeny

výsledky různých výzkumů pro českou populaci. Třetí kapitolou budou příklady

dezinformací a to jak z České Republiky, tak ze světa. Poslední kapitolou poté bude

důvěra v pravdivost informací, kde bude nejdříve popsán samotný pojem důvěra, dále

zdroje a faktory, které ji ovlivňují. Další podkapitolkou je důvěra v média a mediální

manipulace. Poslední částí jsou faktory ověřující důvěru v dezinformace.

Praktická část se skládá ze čtyř částí. Nejdříve bude popsána metodika práce – výzkumný

problém, cíl výzkum a metody sběru dat. Další tři části budou již výsledky jednotlivých

metod a souhrnné reporty výsledků.
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Pro vlastní výzkum budou vybrány tři metody – první z nich bude rozhovor, který si klade

za cíl obohatit teoretickou část o vlastní názor jedné z předních autorek literatury

zabývající se dezinformacemi – Alexandrou Alvarovou. Hlavním cílem této metody bude

zjistit klíčový faktor, který má vliv na víru v dezinformace, kde se dezinformace nejvíce

šíří a co je hlavním cílem dezinformací a informačních válek.

Druhou metodou bude dotazníkové šetření, které bude aplikováno na obyvatele České

republiky všech věkových kategorií. Cílem dotazníkového šetření bude zjistit, jak si

respondenti ověřují informace, komu důvěřují, jestli se s dezinformacemi někdy setkali,

s jakým typem a jak na ně zareagovali, dále co je podle nich hlavní faktor proč lidé

dezinformacím věří a jestli je mohou dezinformace ovlivnit. Součástí dotazníkového

šetření budou také hypotézy, které budou pomocí vhodné metody testovány a přijaty nebo

v opačném případě označeny za nepotvrzené.

Poslední metodou bude metoda focus group. Tato metoda bude prováděna na střední

škole na vzorku 22 studentů (2 skupiny po 11 studentech) a cílem je doplnit otázky

z dotazníkového šetření a doplnění vlastních názorů studentů na problematiku

dezinformací.

Poslední částí této práce budou doporučení jak dezinformace rozpoznat a jak se jim bránit.
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Teoretická část

1 Informace

Ještě do nedávné doby byly za nejdůležitější faktory společenského a ekonomického růstu

považovány surovinové a ekonomické zdroje, dnes je toto místo věnováno informacím.

Technický pokrok dosáhl takové úrovně, že umožňuje uchovávat a zpracovat informace

v jakékoliv podobě a to zcela bez omezení (Gleick, 2011).

1.1 Definice pojmu informace a její vývoj

Informace je možno definovat jako data, kterým jejich příjemce přisuzuje určitý význam

a to na základě poznatků, znalostí, vědomostí či zkušeností, které má k dispozici a která

u příjemce snižují stav neurčitosti, či neuspořádanosti. Podle Vymětala, 2010 jsou

informace:

 Data obohacená o relevantnost a účinnost,

 data, kterým jejich uživatel přisuzuje specifický význam,

 základní stavební kameny poznatků a znalostí, které nabývají na hodnotě až při

jejich procesu užití,

 nositelem inovačních změn, které vyvolávají změnu stavu nebo chování příjemce,

 zdrojem, jehož disponibilita by měla být zhodnocena správným pochopením

a uměním informace zpracovat myšlenkovými a poznávacími procesy na znalosti,

 zdrojem s určitými vlastnostmi, jelikož se samy obnovují a samy generují nové

informace.

Slovo informace pochází z latinského pojmu ,,informare“, které znamená uváděti ve tvar,

dodávati tvar, podobu, formovat, či tvořit. Latinské ,,informatio“ vyjadřuje představu,

pojem, obrys. Tento etymologický výklad pojmu informace dostatečně přesvědčivě

dokládá jeho souvislost s lidským vědomím, od něhož se v představách lidí oddělilo

teprve v souvislosti s rozvojem písma a dalších znakových soustav (Cejpek, 2005).

Buckland (1991) zavádí rozdělení pojmu informace na 4 aspekty a to dle toho, zdali se

jedná o hmotnou či nehmotnou entitu nebo proces:
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 Informace jako proces: nehmatatelný jev - proces, ke kterému dochází sdělením

nebo předáním nějaké zprávy. Jedná se o komunikační akt. To, co příjemce

informace doposud znal, se změní. Novou informaci si příjemce dává do kontextu

s tím, co již ví.

 Informace jako znalost: nehmatatelná entita – aby znalost mohla být předána,

musí dojít k samotnému procesu informace. Jedná se o znalost, názor a podobně.

Může snižovat, či zvyšovat nejistotu. Nelze se ji dotknout a ani změřit.

 Informace jako věc: hmatatelná entita – věc, která obsahuje dokumenty, data.

Jsou to knihy v knihovnách, objekty v muzeích, zkrátka veškeré objekty, které

jsou nositelem znaků nebo informace a mohou informovat. Jedná se o fixovanou

informaci, kterou lze slyšet, vidět (film) nebo číst. Příjemce je informován

a informaci může dál předat.

 Informace ve smyslu zpracování dat: hmatatelný proces – jedná se o zpracování

informace, manipulaci s informací, či odvozování nových informací.

Obrázek 1 - 4 aspekty informace

Zdroj: Vlastní zpracování dle Buckland, 1991

Informace jsou relativní, subjektivní a závislé na interpretaci. Jsou nehmotného

charakteru a je vždy spojena s určitým interpretem – člověkem. Její hodnota se mění

v závislosti na tom, kdo je jejím příjemcem. Informace vzniká interpretací dat s využitím

znalostí (managementmania.cz, 2017).
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Aby informace byla úspěšná, měla by splňovat následující kritéria (Vymětal, 2010):

 Přístupnost,

 úplnost,

 pravdivost a relevanci,

 aktuálnost,

 odpovídající podrobnost,

 srozumitelnost,

 přesnost a konzistenci,

 objektivnost a určitou míru spolehlivosti.

Dle Gleicka, 2011 s tím, jak role informace dnes roste nad všechna očekávání, se ukazuje,

že roste možná až příliš. Lidé tomu dnes říkají ,,TMI“ neboli too much information (příliš

mnoho informací). Lidé trpí informační únavou, úzkostí a především přesyceností. Lze

se setkat samozřejmě i s negativními účinky informačního zahlcení a těmi jsou počítačové

viry, obsazovací tóny, nefungujícími odkazy a v neposlední řadě také dezinformace.

S pojmem informace bylo možné se setkat již ve středověkém obchodě, v církevním

životě nebo v soudnictví. Podle P. Tomana byl pojem informace zaznamenán poprvé

v roce 1274 ve významu souboru aktů, které mají vést k prokázání trestného činu

a k odhalení jeho pachatelů. Od 20. let 19. století se začaly objevovat první publikace,

které lze považovat za první stavební kameny nově se tvořící teorie informace. Její plný

rozvoj nastal až v po druhé světové válce (Cejpek, 2005).

Technologickým a společenským vývojem se způsoby a také formy procesu komunikace

mění. Souček (2009) uvádí tři základní období, která v komunikaci způsobila největší

změny. Jako první období lze považovat vznik písma v 4. tisíciletí před naším


[…]


b) AC24.cz

c) Sputnik

d) Důležité 24

e) Svobodné noviny

f) Aeronet

g) Bez politické korektnosti

h) Neznám žádný z těchto webů

12. Považujete některý z těchto webů dezinformační? (Více odpovědí)

a) Parlamentní listy

b) AC24.cz

c) Sputnik

d) Důležité 24

e) Svobodné noviny

f) Aeronet

g) Bez politické korektnosti

h) Žádný z nich nepovažuji za dezinformační

i) Neznám žádný z těchto webů

13. Na škále od 1 do 5 označte, jak často se v daných médiích setkáváte

s dezinformacemi:

1 2 3 4 5

Tištěná

média

Rozhlas

Zpravodajské

weby

Sociální sítě

Televize

14. S jakým typem dezinformace jste se už někdy setkali? (Více odpovědí)

a) Satira

b) Clickbait

c) Manipulace s fotkami

d) Podvodný obsah

e) Zcela smyšlený příběh

f) S žádným z výše uvedených

g) Jiné:

______________________________________________________________

15. Byl Vám při studiu věnován dostatek prostoru na odhalování falešného obsahu

na internetu?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

16. Co je podle Vás hlavní důvod, proč lidé věří dezinformacím? (Více odpovědí)

a) Mediální negramotnost

b) Absence kritického myšlení

c) Nedostatek času si informace ověřit

d) Strach

e) Příliš mnoho informací

f) Jiné:

______________________________________________________________

17. Váš věk:

a) 16-24

b) 25-34

c) 35-44

d) 44-54

e) 55+

18. Vaše pohlaví:

a) Muž

b) Žena

c) Nechci uvést

19. Vaše vzdělání (popřípadě co studujete):

a) Základní

b) Střední bez maturity

c) Střední s maturitou

d) Vysokoškolské – bakalářský titul

e) Vysokoškolské – magisterský titul

Děkuji za vyplnění.

Příloha B – Focus group

Focus group – pracovní list

1. Seznámení, krátce představit svou diplomovou práci a její cíle

2. Rozdání dotazníků + vysvětlení některých otázek, ujištění, zda všemu porozuměli

3. Rozdělení do dvou skupin a následně otázky vztahující se k dotazníkům

4. Otázky, které s dotazníkem nesouvisejí

5. V případě času - diskuse

Otázky doplňující dotazníkové šetření:

Ověřujete si informace na Internetu? – Jak? Pomocí jakých nástrojů?

Označte, jak často využíváte daná média ke zjišťování informací – Využíváte nějaká jiná

média? Jaká?

Už jste někdy v médiích uvěřili dezinformaci a až později jste zjistili, že se jednalo o

dezinformaci? – Jaká dezinformace to byla? Kde jste se s touto dezinformací setkali?

Setkali jste se s tím, že někdo ve Vašem okolí (např. Vaši přátelé nebo rodina) uvěřil

dezinformaci? – Jaká dezinformace to byla? Jak jste na to zareagovali Vy?

S jakým typem dezinformace se setkáváte? Která z nich Vám přijde nejnebezpečnější?

Byl Vám při studiu věnován dostatek prostoru na odhalování falešného obsahu na

internetu? – Pokud ne, jak byste tuto skutečnost řešili? Chtěli byste, aby se na škole

tomuto tématu více věnovali? A jak?

Otázky nesouvisející s dotazníkem:

DEZINFORMACE

Myslíte si, že se dá proti dezinformacím bránit? Napadá Vás jak?

Jakou dezinformaci v souvislosti s koronavirem si vybavíte?

Jaké znaky jsou typické pro dezinformaci?

Která věková skupina je podle Vás nejvíc ovlivněna dezinformacemi?

Znáte některé weby, které se zaměřují na rozpoznávání dezinformací?

INFORMACE

Jaké informace si na internetu vyhledáváte nejčastěji? (Zprávy, počasí..)

Lidé si nejčastěji vyhledávají informace odpovídající jejich přesvědčení a názorům –

myslíte si, že je to pravda? Snažíte se Vy najít si jiný úhel pohledu na věc?

Jak na Vás působí, pokud informace vzbuzuje určitou emoci (strach, vztek.)? Máte

tendenci jí o to víc věřit?
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Tato diplomová práce se zabývá dezinformacemi a jejich rolí v budování důvěry. Práce

je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části autorka popisuje

základní pojmy z oblasti informací, dezinformací a důvěry. Vlastní výzkum je poté

rozdělen do několika částí. Nejdříve autorka popisuje metodiku, jaké metody budou

vybrány, jaký jej cíl výzkum a poté již samotné výsledky a souhrnné reporty. První

metodou byl rozhovor s Alexandrou Alvarovou, dále byla použita metoda dotazníkového

šetření, která si kladla za cíl zjistit, jak si respondenti ověřují informace, komu důvěřují

a co je dle nich hlavním faktorem, proč lidé dezinformacím věří. Poslední metodou byla

metoda focus group, která doplnila výsledky dotazníkového šetření o vlastní názor

studentů. Poslední část práce jsou navržená pravidla, která při jejich dodržování umožňují

rozpoznání fake news.
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This Diploma thesis deals with Misinformation and its roles in building trust. The thesis

is divided into two parts - theoretical and practical. In the theoretical part, the author

describes the basic concepts of information, misinformation and trust. The research itself

is then divided into several parts. First, the author describes the methodology, what

methods will be selected, what her target research and then the results and summary

reports. The first method was an interview with Alexandra Alvarová, a furthermore

questionnaire survey was used, which aimed to find out how respondents verify

information, whom they trust and what they think is the main reason why they believe

misinformation. The last method was the focus group method, which supplemented the

results of the questionnaire survey with the students' own opinion. The last part of the

thesis are the rules that, when followed, allow people to recognize fake news.