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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce je zaměřena na dnes aktuální problematiku. Cíl práce je v úvodu sice uveden: Cílem této práce bude

navrhnout doporučení, jak takové dezinformace rozpoznat, ale nepovažuji to za dostatečně propracované

vzhledem k tomu, že se jedná o DP. Dílčí cíl je dále zmíněn u dotazníkového šetření, ale jsou zde i

terminologické nepřesnosti, tj. dotazníkové šetření a hypotézy.

Studentka se nejdříve zabývá vymezováním pojmu informace s odkazem na různé literární zdroje. Postup

zde spíše připomíná výpisky, než kritické zhodnocování zdrojů. V druhé kapitole se věnuje vymezení

pojmu dezinformace a následně představuje typologii od clickbait… Nemohu souhlasit s tím, že jeden

z faktorů je stručně pojmenován "emoce". Pojem patří do psychologie a není na prvním místě žádnou

dezinformací, není to šťastné uvedení. Mělo jít asi o využití či zneužití emocí? Podobně zkratkovitě vyznívá

termín "správný jazyk". Následuje pojednání o nástrojích šíření, kde opět mohlo být využito více zdrojů,

autorka je mohla porovnat atd. Navíc bych očekával i nějaké údaje ve vztahu k šíření ekonomicky

důležitých informací a případně dezinformací vzheledem k realizaci práce na ekonomické fakultě.

Následně autorka popisuje dezinformační weby, kapitola 2.5 a následuje kapitola č. 3 s názvem Příklady

dezinformací v ČR a ve světě opět s několika příklady. V kapitole navazující se autorka věnuje pojmům
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důvěra, média, mediální manipulace, ale i argumentačním faulům atd. Uzavírá pojednáním o faktorech,

které ovlivňují důvěru v dezinformace.

Od s. 45 je prezentován vlastní výzkum. Studentka popisuje design výzkumu, kde startovním bodem je

rozhovor s jedním expertem, kterým se měl zjistit klíčový faktor, který má vliv na víru v dezinformace?

Dále realizovala průzkum dotazníkem s využitím Facebooku a nakonec i dvě focus groups se studenty

střední školy. Po obsahu rozhovoru od s. 53 prezentuje výstupy z dotazníkového šetření. Ty je nutné

vzhledem ke sběru dat a souboru respondentů brát jen jako orientační. Následně prezentuje data od 384

respondentů a uvádí statistické výstupy pro zvolené proměnné. Potvrzuje vliv věku, vztah mezi důvěrou

v médium a častostí sledování atd. Souhrn podává v infografice na s. 66. Následují informace o focus

groups se souhrnem na s. 69.

Nakonec je prezentována kapitola Jak se proti dezinformacím bránit (s. 70 s infografikou na s. 73).

Jedná se o náročné téma, které je obtížné komplexně řešit jednou diplomovou prací. Práce má své silné i

slabší stránky a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jak vnímáte rozdíl mezi pojmy: data - informace - znalost?

Trochu mne překvapilo, že jste nepoužila zdroj Edelman Trust Barometer, co o této kontinuální a dostupné

studii soudíte?

V Plzni, dne 16. 5. 2022 Podpis hodnotitele